
COMUNE DI POVOLETTO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO

DETERMINAZIONE N. 131 del 25-06-2018

Oggetto:REALIZZAZIONE  LOCALI IGIENICI A SERVIZIO DEL PARCO
GIOCHI DI MARSURE DI SOTTO . APPROVAZIONE E
LIQUIDAZIONE CONTABILITA' FINALE

ACCERTATO   l’Amministrazione comunale  ha inteso  dar corso  ai lavori di realizzazione  di un
immobile in muratura, con relativi impianti,  da destinare a locali igienici a servizio  degli utenti del
nuovo parco giochi comunale di Marsure  di Sotto;
VISTO che  il suddetto lavoro, pari a complessivi € 60.000,00=, è stato  inserito nel programma
triennale delle opere pubbliche 2016-2018 e programma annuale 2016, approvato con  deliberazione
consiliare n. 25 del 09.06.2016;
Richiamata la determinazione a contrarre n. 304 del 05.08.2016, esecutiva per  legge, con la quale è
stato avviato il procedimento  per l’affidamento  del servizio di progettazione, sicurezza e Direzione
Lavori della suddetta opera pubblica;
Vista  la determinazione n. 345 del 20.09.2016, esecutiva, con la  quale si affidava all’Ing. Fabrizio
Saffigna con sede in Via degli Ulivi 2 a Faedis (UD) Udine  le prestazioni professionali di
progettazione preliminare, definitiva/ esecutiva (compreso il progetto strutturale per deposito ai
Servizi Tecnici), alla direzione , assistenza e contabilità ed al coordinamento in fase di progettazione
ed esecuzione e della contabilità finale  dei lavori di “Realizzazione  locali igienici a servizio del
parco giochi di Marsure di Sotto”;
Richiamata  la deliberazione giuntale n. 79 del 24.10.2016 con la quale veniva approvato il progetto
di fattibilità dei lavori di “REALIZZAZIONE LOCALI IGIENICI A SERVIZIO DEL PARCO
GIOCHI DI MARSURE DI SOTTO”,. dell’importo  complessivo di € 60.000,00= di cui €
39.950,00= per lavori ed € 20.050,00= per somme a disposizione dell’Amministrazione;
Vista la deliberazione giuntale n. 26 del 16.03.2017 con la quale veniva  approvato il progetto
Definitvo/esecutivo dei succitati lavori, redatto dall’Ing. Fabrizio Saffigna , dell’importo complessivo
di € 60.000,00= di cui € 39.950,00= per lavori ed € 20.050,00= per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
Accertato che in data 20.04.2016 è entrato in vigore il nuovo codice dei Contratti pubblici – Decreto
Legislativo n. 50/2016 – che tra l’altro abroga automaticamente il D. Lgs 163/2006;

VISTO  L’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti) il quale stabilisce che “
Prima dell’avvio delle procedure di affidamento  dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti , in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione  degli operatori economici e delle offerte”;

Richiamato  l’art. 37 comma 1 del summenzionato D. Lgs. 50/2016 il quale sancisce  che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione anche
telematici, previsti dalle vigenti  disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere  direttamente ed autonomamente  all’acquisizione  di forniture e servizi di importo
inferiore  a  €  40.000,00= e di lavori  di importo  inferiore a € 150.000,00=;



Inteso affidare i suddetti lavori mediante applicazione dell’art.  36 (contratti sotto soglia) comma 2
lett a) applicando il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del
D.Lgs. 50/2016;
Richiamata nuovamente  la deliberazione giuntale  n. 79 del 24.10.2016 con la quale viene, tra
l’altro, nominato Responsabile unico del procedimento per il presente appalto, il dipendente Serafini
geom. Stefano;
Considerato che con  nota n. 6544 di Prot dd. 26.06.2017 il Responsabile Unico del Procedimento
ha  invitato n. 3 Ditte specializzate a presentare offerta per l’affidamento  dei suddetti lavori ,
aggiudicandoli all’operatore economico  che avrà offerto le condizioni più vantaggiose  secondo il
criterio del prezzo più basso;
Visto  il verbale di esame delle offerte , redatto in data 26.07.2017 dalla Commissione di gara , dal
quale si rileva che l’offerta più vantaggiosa per questa Amministrazione risulta essere quella
presentata dalla Ditta Del Bianco srl di Udine, pari ad un ribasso sul prezzo posto a base di gara del
6,00%, determinando un importo netto contrattuale pari  ad  €  37.673,00= comprensivo degli oneri
per la sicurezza, non soggetti a ribasso, ed esclusione degli oneri IVA;
Vista la determinazione n. 216 del 26.09.2017 , esecutiva per legge, con la quale si procedeva alla
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA alla Ditta DEL BIANCO SRL con sede in Vicolo del Paradiso
n. 5 ad UDINE, dei  lavori di ““REALIZZAZIONE  LOCALI IGIENICI A SERVIZIO DEL
PARCO GIOCHI DI MARSURE DI SOTTO”;”, verso l’importo di  € 37.673,00=  , comprensivo
degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso , oltre gli oneri IVA di legge, , al netto del ribasso
d’asta del 6,00% sul prezzo posto a base di gara, come enunciato nel verbale di gara redatto in data
26.07.2017  ;
Richiamato  il contratto d’appalto datato 17 Novembre 2017 redatto in forma semplificata ai sensi
dell’art. 32 del D.Lgs  50/2016 e s.m.i.;
CONSIDERATO che  in corso di esecuzione dei lavori , il Direttore dei Lavori, dopo approfonditi
accertamenti, ha comunicato la necessità  di redigere  una perizia di variante di modico importo per
un miglioramento dell’opera  e della sua funzionalità;
VISTA la nota n. 2660 di Rep. In data 27.02.2018 con la quale il RUP rilascia il nulla osta per la
predisposizione di una perizia di variante, con copertura  finanziaria nella somma stanziata per
l’esecuzione dell’opera;
ACCERTATO  che ricorrono gli estremi  previsti  dall’art. 27, 3° comma, della L.R. 14/2002;
CONSIDERATO che non comportando  una spesa ulteriore  rispetto a quella prevista nel quadro
economico di progetto , la perizia di variante  è approvata dal Responsabile unico del Procedimento,
ai sensi del comma 10 dell’art. 83  del Regolamento di attuazione  della L.R. 14/2002 approvato con
Dec. Pres. Reg. n. 0165/P dd. 05.06.2003;
RICHIAMATA la determinazione n. 61 del 04.04.2018, esecutiva,  con la quale si approvava la
perizia di variante , redatta dalla Direzione Lavori in data 20.03.2018, dalla quale si deduce  che
l’importo dei lavori ammonta a netti € 39.917,01=, comprensivo degli oneri di sicurezza, e che
l’importo netto dei maggiori lavori da eseguirsi ad opera della Impresa appaltatrice è di netti €
2.244,01=;
Richiamato  il certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 02.05.2018 , dal quale si rileva che
le opere  in oggetto sono state ultimate  ntro il tempo utile contrattuale;
VISTI  lo stato al finale  ed il  certificato di regolare esecuzione  redatti rispettivamente in data
31.05.2018 dalla Direzione Lavori, dai quali si certifica  che l’importo finale  delle opere, eseguite a
tutto il  giorno 02.05.2018, ammonta a netti € 39.901,43= (comprensivo oneri sicurezza), ed il credito
spettante  all’Impresa appaltatrice, a saldo di ogni suo avere , è di € 201,43= oltre agli oneri IVA,
per un totale complessivo di € 245,75=;
RICORDATO che la ditta deve rispettare le clausole del codice di comportamento del comune di
Povoletto ed il rapporto nascente dal presente provvedimento si risolve di diritto per mancato rispetto
dello stesso;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINE n. 131 del 25-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO



DATO ATTO che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990,
introdotto dall’art. 1, comma 41 della legge 190/2012, non si ravvisa nessuna situazione di conflitto
di interessi, neanche potenziale, in capo al titolare di posizione organizzativa;

PRECISATO che, trattandosi di appalto, l’intervento di cui al presente provvedimento è soggetto
alla disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. e che il
corrispondente CIG  ZF81EF34D2;

RITENUTI regolari tali atti tecno-contabili e quindi doveroso procedere alla loro liquidazione;

VISTO  IL Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n.  50 (Codice dei Contratti) e sue successive
modifiche ed integrazioni;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO  il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO  il Regolamento sulla disciplina dei contratti e di contabilità;
VISTI i vigenti regolamenti comunali;
VISTO il bilancio di previsione;
VISTO il piano risorse e obiettivi;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successsive modificazioni;

D E T E R M I N A

Richiamate tutte le premesse;
1) Di approvare lo stato finale  ed il  certificato di  regolare esecuzione redatti rispettivamente in
data 31.05.2018  dalla Direzione Lavori, dai quali si certifica   la regolarità delle opere  di
“REALIZZAZIONE  LOCALI IGIENICI A SERVIZIO DEL PARCO GIOCHI DI
MARSURE DI SOTTO”, eseguite a tutto il  giorno 02.05.2018 dalla Ditta DEL BIANCO SRL
con sede in Vicolo del Paradiso n. 5 ad UDINE, per un importo complessivo finale di € €
39.917,01=, (comprensivo oneri sicurezza), oltre agli oneri IVA di Legge;
2) Di liquidare, a saldo di ogni suo avere , a favore  della Ditta DEL BIANCO SRL con sede in
Vicolo del Paradiso n. 5 ad UDINE,, la somma lorda di  €  245,75== di cui € 201,43= quale
imponibile, ed €  44.32= quali oneri IVA;
3)di imputare la relativa spesa di € 245,75= al cap.   1517 Bilancio corrente imp. 478/2016 cod.
06.01-2.02.01.09.000;
4)di procedere allo svincolo  della polizza fideiussoria n. 2187523 emessa in data 31.10.2017
rilasciata dalla compagnia assicurativa COFACE – agenzia di Udine, prestata quale  cauzione
definitiva  a garanzia degli obblighi contrattuali;

5)di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria e Segreteria per gli adempimenti di
competenza

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il Dirigente
SERAFINI STEFANO

DETERMINE n. 131 del 25-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

DETERMINE n. 131 del 25-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO



Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 131 del 25-06-2018

Reg. Settore 131

Oggetto: REALIZZAZIONE  LOCALI IGIENICI A SERVIZIO DEL PARCO
GIOCHI DI MARSURE DI SOTTO . APPROVAZIONE E
LIQUIDAZIONE CONTABILITA' FINALE

CIG ZF81EF34D2

________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 25-06-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

REALIZZAZIONE  LOCALI IGIENICI A SERVIZIO DEL PARCO n.     1 del 18-06-2018     CIG ZF81EF34D2
Su Impegno N°     1 sub n°      1 del 26-09-2017 a Competenza  approvato con Atto n.    216 Determinaz. del 26-09-2017 avente per oggetto
REALIZZAZIONE  LOCALI IGIENICI A SERVIZIO DEL PARCO GIOCHI DI MARSURE DI SOTTO . AFFIDAMENTO DEFINIT

Missione Programma 5° livello 06.01-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo       1517 Articolo       ARREDO URBANO - BAGNO PARCO GIOCHI
Causale REALIZZAZIONE  LOCALI IGIENICI A SERVIZIO DEL PARCO GIOCHI DI MARSURE DI SOTTO . APPROVAZIONE E

LIQUIDAZIONE CONTABILITA' FINALE
Importo €.                              245,74
Beneficiario       4771 IMPRESA COSTRUZIONI DEL BIANCO SRL
Quietanza IBAN CASSA DI RISPARMIO IBAN IT07C063401230207400383463K

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

     4771 IMPRESA
COSTRUZIONI DEL
BIANCO SRL

IT07C06340123020740
0383463K

06 del
07-06-2018

         245,74        245,74 ZF81EF34D2

                                          Ritenute documento

 IVA AL 22% split payment ist.           201,43           44,31 22,00%

Totale ritenute documento           201,43            44,31

*******

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 VAZZAZ ALFREDO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINE n. 131 del 25-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVOLETTO



Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 131 del 25-06-2018

Oggetto: REALIZZAZIONE  LOCALI IGIENICI A SERVIZIO DEL PARCO
GIOCHI DI MARSURE DI SOTTO . APPROVAZIONE E
LIQUIDAZIONE CONTABILITA' FINALE

CIG ZF81EF34D2

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI POVOLETTO,
25-06-2018

L’ INCARICATO

 RIZZI GIORGETTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DETERMINE n. 131 del 25-06-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI POVOLETTO


